Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Zuzana Kapitolová

**Komparace literárního a filmového vyprávění
(Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol)**

**[The Comparison of Literary and Film Narrative
(Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol)]**

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Blance Činátlové za odborné rady a pomoc při přípravě této bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce byla analýza literárního textu a jeho filmové adaptace a následné porovnání obou děl. Materiálem pro konkrétní komparace byla novela Ladislava Fuksa *Spalovač mrtvol* a její stejnojmenný filmový přepis režirovaný Jurajem Herzem. Rozbor Fuksovy knihy proběhl na základě monografie Seymoura Chatmana *Příběh a diskurs*, filmovou adaptaci jsme se pak pokoušeli rozčlenit na podobné roviny, jaké jsme vydělili u literárního textu, a ty jsme dále popisovali. V závěrečné kapitole jsme nastínili některé problémy, které se při adaptování literárního textu mohou vyskytnout, a nakonec jsme provedli srovnání obou děl.

Na základě komparace literární a filmové podoby *Spalovače mrtvol* jsme dospěli k závěru, že Herzův snímek je jednou z nejzdařilejších českých adaptací a jedním z našich nejlépe hodnocených filmů vůbec.

Abstract

The topic of this bachelor thesis was an analysis of the literary text and its film adaptation and subsequent comparison of the two. Material for this particular comparison was the novella *The Cremator* by Ladislav Fuks and the film version of the same name directed by Juraj Herz. The analysis of Fuks' book was done according to Seymour Chatman's *Story and Discourse*. During the analysis of film adaptation, we tried to divide the movie into the sections similar to those we used in our novella's study, and then we described those sections. In the final chapter we outlined some problems that might occur during the process of adapting of the literary text and finally we compared the novella and the film.

As a result of the comparison of the novella and its film adaptation we concluded that Herz's movie is one of the best adaptations and one of the best Czech films ever made.

Klíčová slova

adaptace, Spalovač mrtvol, Juraj Herz, Ladislav Fuks, pan Kopfrkingl, Rudolf Hrušínský, příběh, diskurs, Seymour Chatman

Key words

adaptation, The Cremator, Juraj Herz, Ladislav Fuks, Mr. Kopfrkingl, Rudolf Hrušínský, story, discourse, Seymour Chatman

Obsah

1 Úvod 6
2 Novela Spalovač mrtvol 8
2.1 Osnova příběhu 8
2.2 Události 9
2.2.1 Neverbální akce 9
2.2.2 Mluvení 11
2.2.3 Myšlení 13
2.2.4 Emoce, vnímání a počitky 13
2.2.5 Dějí 17
2.3 Čas a prostor 18
2.3.1 Čas 19
2.3.2 Prostor 21
2.4 Postavy 22
2.5 Perspektiva vyprávění 26
2.6 Koherence textu 27
3 Film Spalovač mrtvol 30
3.1 Výstavba dějové linie 31
3.1.1 Příběh a scénická posloupnost 31
3.1.2 Motivické postavy a obrazy 33
3.2 Vizuální stránka filmu 35
3.2.1 Filmové prostředí 35
3.2.2 Kamera a střih 37
3.3 Zvuk a hudba 40
3.4 Konstrukce a vyobrazení postav 41
4 Adaptace 46
5 Bibliografie 48
5.1 Prameny 48
5.2 Odborná literatura 48

1 Úvod

Adaptace literárního díla je proces, při němž dochází k přizpůsobení, přetvoření textu knihy do jiného žánru nebo média, například filmového scénáře nebo divadelní hry. Knihy se staly vděčnou předlohou pro filmy už ve dvacátých letech dvacátého století – jednou z prvních známějších adaptací byl snímek *Chamtivost* (*Greed*, němý film z roku 1924), který se pokoušel na stříbrné plátno převést román *McTeague* Franka Norrisa. První, nesestříhaná verze snímku měla více než šestnáct hodin. Od té doby filmová tvorba značně pokročila a knihy všech žánrů jsou jedním z nejčastějších adaptačních zdrojů. Mezi nejznámější přepisy posledních let patří trilogie *Pán prstenů* (*The Lord of the Rings*, 2001, 2002, 2003), série *Harry Potter* (2001, 2002, 2004, 2005, 2007, 2009, 2010, 2011) nebo snímek *Přelet nad kukaččím hnízdem* (*One Flew Over the Cuckoo's Nest*, 1975), oceněný Oscary za všechny nejvýznamnější kategorie – film, režie, herec a herečka v hlavní roli a scénář.

Co se týče českých adaptací, mezi ty nejznámější patří například *Obchod na Korze* (1965), *Kočár do Vídně* (1966), mnohé filmy natočené na motivy *Babičky* Boženy Němcové, nebo adaptace knih Karla Čapka.

Cílem této práce není analýza problematiky adaptace jakožto komplexního tématu. Komparace literárního textu a jeho filmového zpracování je velmi problematická a subjektivní, protože neexistují žádná pravidla, podle nichž lze toto srovnání provádět a na jejichž základě by pak bylo možné hodnotit výsledný film. Na následujících stránkách se proto pokusíme pouze o rozbor jedné konkrétní adaptace. Cílem této práce tak bude porovnání literární a filmové verze *Spalovače mrtvol*, jednoho z nejznámějších textů Ladislava Fukse. Kniha poprvé spatřila světlo světa roku 1967, filmové podoby se dílo dočkalo o pouhý rok později pod taktovkou Juraje Herze – premiéru v kinech mělo 14. března 1969.¹

Nejprve se podíváme na Fuksovu knihu. Při jejím rozboru nám jako hlavní teoretické východisko poslouží monografie Seymoura Chatmana *Příběh a diskurs* (*Story and Discourse*, 1978, česky 2008). Autor zde rozlišuje mezi obsahem textu a jeho formou a dále analyzuje jednotlivé složky a části obou aspektů narativu. V souladu s touto publikací rozložíme Fuksovu novelu na jednotlivé roviny, které si dále popíšeme. Těmito rovinami jsou události jednání a dění, okolní prostředí – prostor a čas příběhu, postavy, způsob a typy vyprávění a nakonec osnova příběhu a s ní spojené motivické prvky vytvářející koherenci textu. U všech těchto vrstev se podíváme na to, jak jsou vystavěny a zobrazeny, jakým způsobem jsou vzájemně propojeny a jak se podílejí na celkovém vyznění a atmosféře novely.

¹ Údaj převzat z filmové databáze ČSFD.

V další části textu se zaměříme na Herzovu filmovou adaptaci. Zde se pokusíme sledovat tytéž roviny jako u literárního textu – nejprve se podíváme na příběh a dějovou posloupnost filmu, zda se ve snímku objevují všechny události popsané v knize nebo jestli scénář některé epizody vynechal, upravil či naopak přidal, a jestli se tyto scény odehrávají ve stejném pořadí jako v novele. Poté se přesuneme k motivickým postavám a předmětům, tedy prvkům koherence textu a opět je porovnáme s literární předlohou. Další rovinou bude vizuální stránka snímku, u které budeme zkoumat způsob konstrukce a vyobrazení jednotlivých prostředí a práci kamery a střihu. V následujícím oddíle se krátce podíváme na zvuk a hudbu a nakonec se přesuneme k postavám. Zde nás bude zajímat, zda odpovídají Fuksově novele jak svým jednáním a chováním, tak myšlením a mluvením, jaké prostředky byly použity k vykreslení jejich charakterů a jak jednotliví herci ztvárnili své role.

V závěru se potom krátce zamyslíme nad obecnými problémy, které se při adaptacích objevují, a pokusíme se o výsledné srovnání obou podob *Spalovače* a zhodnocení filmového přepisu. Důležité pro nás bude zachování charakteru jednotlivých postav, hlavních zlomových událostí a epizod a také celkové vyznění filmu a jeho atmosféra.

2 Novela *Spalovač mrtvol*


[…]

oporu. Teorie, zvláště pak sémiologie, nám pomůže jen málo, neboť popírá, což je její výsadou, jedinečnost. Při adaptaci literárního i filmového díla se však ocitáme tváří v tvář jedinečnému (tedy dvěma jedinečnostem) a originálnímu (tedy dvěma originalitám). Originální jedinečnost či jedinečná originalita jsou pochopitelně vždy jiné; vždy jiný je rovněž úkol, před nímž stojí scénárista a režisér, a vždy v jiné situaci se nalézá také ten, kdo se pokouší zjistit, rekonstruovat, vyložit a zhodnotit to, co se na cestě mezi literárním textem a jeho obrazovou transformací odehrálo; jaké možnosti významových aktualizací či tvárných korespondencí byly objeveny a uplatněny.*

Při komparaci literární a filmové podoby jednoho díla se nabízí mnoho otázek. Jednou z těch prvních je, jaká kritéria vůbec k porovnání použít. Na základě jednotlivých studií v antologii Mravcové (srovnání zejména *Čtvero podob Nebezpečných známostí* [str. 57-111]) je patrné, že pro autorku bylo při jejích analýzách klíčové zachování charakteru postav, tématu a atmosféry příběhu.⁷

Jak je to však se zachováním událostí a existentů příběhu? Film či seriál mají jakožto vizuální média svá omezení. Například do nich nelze převést myšlenky nebo vnitřní řeč postav. Pokud nechceme použít tzv. voice-over nebo nechat postavy pronášet dlouhé, kostrbatě znějící monology, musíme jejich myšlenkové pochody buďto zcela oželet nebo je nahradit něčím jiným – například je přeměnit v dialogy či vyjádřit hereckým projevem, záběrem kamery, přidanou scénou apod.

Vizuální narativ je také zpravidla delší než ten literární; přečíst dějovou scénu v knize je totiž kratší než ji předvést ve filmu. Literární text proto v drtivé většině případů nelze přenést na filmové plátno úplně celý – dochází ke zkracování nebo úplnému vypouštění scén, mizí vedlejší zápletky i některé méně důležité postavy. Můžeme kvůli těmto úpravám hodnotit výsledný snímek jako špatnou adaptaci? Prohlásit, že film se nepovedl nebo je špatný, protože v něm chybí scény a postavy, které byly v knize?

Tyto otázky vedou k dalšímu důležitému problému. Mravcová ve svém úvodu hovoří o jedinečnosti a originalitě jak literárního díla, tak jeho filmové transformace. U mnoha adap-

⁷ Na základě těchto kritérií Mravcová nepříliš kladně například Formanův snímek *Valmont*, v němž herci ztvárňují jednotlivé postavy zcela jinak, než jak je tomu v knižní předloze (například Valmont Colina Firtha není žádný distingovaný šlechtic-libertin, jakým má být, nýbrž rozjařilý floutek, který se často chová jako pubertální chuligán).

tovaných snímků se v titulcích objevuje fráze „na motivy“ nebo „volně podle románu...“, které implikují, že film přejímá pouze některé části knihy – ústřední zápletku, postavy nebo některé konkrétní události z knižní předlohy. Nabízí se proto úvaha, nakolik je užitečné, v některých případech dokonce možné literární text a jeho filmovou podobu posuzovat společně.

Každá adaptace, ať již filmová, televizní nebo divadelní, je vždy jistým druhem interpretace výchozího textu, což pozdější komparaci obou děl ztěžuje ještě více. Může dojít ke stylizaci postav, prostředí nebo i děje, čímž se film ještě více odkloní od své předlohy.

Jak je patrné z předchozích odstavců, samotná adaptace literárního textu do filmové podoby má mnoho úskalí a následná komparace obou děl je ještě složitější. Cílem této práce bylo porovnat literární a filmovou podobu jedné z nejznámějších knih Ladislava Fuksa.

Herzův *Spalovač mrtvol* se však dokázal vyhnout většině výše načrtnutých problémů. Z pohledu kritérií, která Mravcová k hodnocení adaptací používá, můžeme bez váhání říci, že filmová verze je více než zdařilou adaptací knižní předlohy. Herzovi se podařilo zachovat atmosféru i všechny polohy vyprávění – horor, grotesku, psychologický thriller i alegorii. Vizualní stylizace společně s kamerou, střihem a výkony herců perfektně zachytila Kopfrkinglovu osobnost a její vnímání okolního světa. Scénáristé dokázali do snímku převést prakticky všechny Kopfrkinglovy monologické promluvy i jeho myšlenky a úvahy. Ve filmu chybí jen pár scén či epizod, které najdeme v knize, několik jich je upraveno a naopak několik epizod scénáristé přidali. Žádná z těchto úprav ovšem snímku nijak neubírá na kvalitě, naopak Herz těmito výjevy ještě více zdůrazňuje některé aspekty novely. Scénami v bordelu vyniká rozpor mezi Kopfrkinglovými proklamovanými názory a jeho jednáním a také laciná oplzlost a nízkost jeho samého i jeho nacistických „přátel“. Epizody na konci snímku, nejprve mužův pološílený proslov o hromadném spalování mrtvých a poté návštěva hřbitova a krematoria se Zinou slouží ke zdůraznění Kopfrkinglova postupujícího šílenství. Všichni představitelé klíčových postav, tedy Rudolf Hrušínský, Vlasta Chramostová a Ilja Prachař, jsou ve svých rolích naprosto dokonalí a na plátno přenášejí literární postavy přesně v té podobě, kterou Fuks vytvořil v knize. Podobným způsobem dochází k souhře u technických stránek filmu. Zvuk, střih a kamera a celá vizuální stylizace jsou neopominutelnými součástmi snímku, které společně s hereckými výkony vytváří panoptikální groteskně děsivou atmosféru. Všechny součásti snímku tak do sebe perfektně zapadají a vytvářejí jeden z nejoceňovanějších a nejlépe hodnocených filmů, jaké kdy česká kinematografie vytvořila.
