Oponentův posudek na bakalářskou práci Zuzany Kapitolové **Komparace literárního a filmového vyprávění. (Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol)**

Zuzana Kapitolová se svou prací vydala na pole interdisciplinární, na pole, kde se odehrávají „nebezpečné známosti“ (Alexander Jackiewicz) mezi literaturou a filmem, které někdy znamenají jednoznačný přínos – jedinečný literární podnět přispěje k vytvoření jedinečného filmového díla srovnatelné hodnoty. A to vzdor tomu, že vytváří nejen analogie, ale nabízí též v rámci adaptačního záměru nová „řešení“, literární látku zprostředkovává odlišným médiem a v pozměněné poetice.

Autorka předkládané práce o Spalovači mrtvol je dle mého názoru autorkou metodickou, neboť svůj výklad buduje doslova krok za krokem, promyšleně. Jinak a prostě řečeno – neimprovizuje a neuhaduje. V oné metodičnosti jí byla nápomocna práce populárního teoretika Seymoura Chatmana: Příběh a diskurz (1978; česky 2002). Přejímá jeho rozlišování mezi obsahem textu a formou, právě tak jako rozlišení rovin: události jednání a dění, okolní prostředí (prostor a čas příběhu), postavy, osnova, motivické prvky. Musím doznat, že mě některé termíny Chatmanovy nenaplňují nadšením, Zuzana Kapitolová však aplikovala jednotlivé roviny a aspekty velmi zdařile, její analýza Fuksova románu tak působí přehledně a fundovaně. Za zvlášť ocenění hodné, též ve smyslu vytváření báze pro následnou komparaci s filmem, považuji pojednání o nonverbální akci (mimika, ukazování, doteky apod.), o mluvních projevech (zbytnělých) Kopfrkingla, o tendenci k monologické dominanci této figury. Podrobně je rovněž rozebrána a evidována tematizace emocí (vlastně jen vypravěčsky konstatovaných s krajní diskrétností) spolu se zpovrchněním spalovačovy vlídnosti. Kladu si otázku, zda nejde spíše o postupné prohlédnutí něčeho, co bylo (třeba ne plně vědomou) maskou od počátku. Jak je v práci posléze velmi dobře postiženo, filmová verze odhaluje figuru mnohem dřív (soudím, že díky konfrontaci řečeného a zjevného: mimiky a gest).

Kapitoly o „události dění“, čase a prostoru takřka vzorně aplikují Chatmana, více mě ale zaujala charakteristika ústředního subjektu. Zde bych asi více zdůraznila rys utvořenosti (konstruovanosti), aby nevznikal dojem, že jde o psychologickou postavu. Pro mne představuje jakéhosi literárního homunkula a vždy mě fascinovalo, že toto neoslabuje ani filmová konkretizace (obrazem a hercem). Snad se v ní figura blíží spíše monstru.

Bezchybně pojednává Zuzana Kapitolová o principu opakování (kapitola Koherence), tak příznakovém pro Fuksovu autorskou poetiku. Zaujme zejména odhalením klíčové, předjímavé funkce panoptika.

Na počátku části věnované filmové verzi Fuksova románu autorka konstatuje více možností žánrového vymezení, to se však mohlo řešit už v případě prózy. Mnohá její zjištění stvrzují, že tu nejde o prózu s realistickou intencí, ale o prózu obnaženě modelovanou – směřující k podobnosti s prvky thrilleru.

S pečlivostí sobě vlastní autorka eviduje změny a posuny, k nimž došlo při

scenáristickém „přepsání“. Poněkud však chybí zkušenost s filmovou dramaturgií a jejími nároky.

S uznáním kvitujeme, že se Zuzana Kapitolová zhostila rovněž ryze filmových postupů, uplatněných při vizualizaci spalovačova světa i jeho samotného. Chybí mně tu však sledování dosti důsledně uplatněného kontrapunktu obrazu a slova, který má více funkcí a umožňuje uchovat monologičnost, aniž by se oslabil obrazová expresivita. V její míře se obě díla liší, takže ve filmu dochází k přiblížení poetice expresionismu – jeho filmové tradici.

Autorka velmi přesně vystihla chování Kopfrkingla v bordelu. Škoda, že více nezvážila toto scénáristické a režijní rozvinutí profilace figury, právě tak jako identitu prostitutky a Lakmé či prostupnost mezi veřejným domem a spalovačovou domácností.

Prác o Fuksově a Herzově Spalovači mrtvol si vážím, považuji ji za přínosnou a navrhuji známku výborně.

Doc. Marie Mravcová